aggrediebantur, quam oraculum Del-
phicum, aut Ammenium, aut Dodonaeum, aut ali-
quo pacte Deorum ipsorum voluntatem consuluissent.
Sic sequentibus postea temporibus fuit in more posi-
tum, deinde legibus etiam confirmatum, ut Senatus
legitime non nisi in templis Deorum, aut in locis sa-
-eris posset haberi: tanquam omninm, gquae agerentur
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ac- dicerentur, et eomcleutuovaeqmtatxsquc suac te-
stes Deos ipsos facerent. Postea vero sapientigsimi le-
gun civiliwn latores singwli varios Deos suarum le-
gum autores introduxerunt, cum lex omnis levis sit
et inapis habita, quae Deorum immortafium consen-
sum non habergt.“ 2) Mostandban is. a’ polgari. tor-
vényeknek tekelletlenseguket, a’ Kereszteny Rellglo
potolja ki, és szomoru:tap asgtalas tanitja, hegy a’
melly nemzetnél a’ Re!igio,araint valé igazi buzgisag
"meg hidegilt, nala a’ polgari tirvényeknek szamuk
vegheu,tleu, ez pedig mindég annal nagyobb lészen ,
’s annal mélyebben az enkultstelensegbm ‘sitppedni
fog, — n:xennél meszebbs ¢ el-tavozik a’ Religiotal. —
De hogy a’ fol-vett targyra térjek, a’ Kercsztcny Re-
ligionak fol-tiinése utan semn lehetett minden:hevadolt
igyen el-indulni; ezokaért a’ hatalmas énkény 'as em-
beriséget le-alazo kénzasok iszenyi szereit tsak hamar
fol-talalta: mellyeket a’ Keresztény Anya Sgent-Egy-
haz okos, szeldd és joltévd befolyasa altal gy meg
valtoztatotta , hogy azok az emberi nemzetre keve-
sebbé artalmasok, és jobb kivetkezéstiek lettek. A’
ki ezeknek valésagdrnl meg akarna gy 6z6dni , ol-
vassa-el T. T. Bohm Kiroly. Urnak a’ Kermztény
Egyhazi Hatalom Befoly asarul. a° kozep szazadokban,
ditsért Ertekezését. — u
De nem tsak a” tlizes-vas prébariil, hanem Szent
Laszlo Koporséjara és Tetemeire le-tenni szokott es-
kiivésril is nevezetes volt hajdan a’ Nagy VaradiSzé<
kes Szent-egyhaz. 3) A’ ditséiilt Szentek Teteineikre
pedig negyedik szazad elején kezdettek a® hivek es-
kiidni ; valamint Sz. Agostonnak 78-dik levelébiil ,,ad
¢lerum, seniores, et universam plebem Ecclesiae Hip-
~ ponensis® 4) nyilvan kitetszik. Négy sziz negyedik
esztendéfelé tirtént tudniillik, hogy Sz. Agostonnak:
_monostoraban némelly Spes nevii szerzetest biinéért
Bomfwcms mmés pap bevadoln#, ez meg a’ vétkét
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amarra kennd, Azért Sz. Agoston bizonyosan meg
nem ' tudhatvan, mellyik légyen koziilok a’ binos ?
mind &’ kettét Nolai Sz. Felix: koporséjihoz kiildotte,
hogy igyiik tsoda altak itéltetnék -el. Miattuk irta vala
Sz. Agoston‘ ezen leyelét, mellybil tsak az ide tartozo
szovait hozom fol : ,,Cum-ista me caussa diu crucias-
set, mond Sz. Agoston, nec invenirem , quomodo
unus e duobus convinceretur, quamvis magis presby-
tero credidissem: cogitaveram primo sic ambos Deo
relinquere, donec in uno, eoram, qui mihi suspectus
erat, alicliid exsisteret, unde non sine iusta et mani-
festa caussa de nostro habitaculo proiiceretur. -Sed
cum promoveri in clericatum, sive illic per me, sive
alibi per litteras meas vehenentissime conareuu', ego
autem nullo modo adducerer ei homini, de quo tan-
tum mali existimar em, ‘tnanus ordinationis imponere,
aut per commendationem meam alicui’ fratri meo eun
subintroducere, turbulentius agere cepit, ut si ipse
in clericatum non promoveretur ; nec presbyter Boni-
facius in suc gradu esse permitteretur. In qua eius,
provecatione cumn viderem Bonifacium noile quibusli-
bet infirmis et ad suspicionemn propeisis de suae vitae
dubitatione scandalum fieri, paratumque -esse honoris
sui apnd homines damnum perpeti potius, quam in
ea contentione, in qua non posset 1gnorant1bus et du-
bitantibus vel ad male susplcandum proclivioribus suazm
demonstrare conscientiam, usque ad Ecclesiae pertur- -
bationem inaniter progx‘eﬂi elegi aliquid medium,
ut certo placito se ambo constringerent ad locum san-
ctum "se perrecturos, ubi terribiliora opera Dei non
sanam cuiuscumque conscientiam multo facilius ape-
rirent , et ad confessionem vel poena, vel timore
eompellerent. Ubique quidem Deus est, et nullo con-
tinetur vel includitur loco, qui condidit omnia, et
eum a veris adoratonbus in spiritu et veritate oportet
aderari, ut in occulto exaudlens, in oeculto etiam fu-
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stificet et coronet: Verumtamen ad ista, quac homi-
‘nibus visibiliter nota sunt, quis potest eius consilium
perscrutari, quare in aliis locis haéc miracula fiant,
in aliis non fiant? Multis eniin netissima .-est sanctis
tas lociy ubi Beati Felicis Neolensis corpus conditum
est, quo volui ut pergerent ; quia inde nobis facilius
fideliusque scribi potest, quidquid in eorum- alique
divinitus fuerit propalatum, Nam et nos novimus Me-
diolani apud memoriam Sanctorum , ubi mirabiliter
et terribiliter daemones confitentur, furem quemdam;
qui ad eum locum venerat, ut falsum iurando deci-
peret, compulsyn fuisse confiteri furtum, et quod
abstulerat reddere. Numgquid non et AfricaSanctorum
Martyrum corporibus_plena est? et tamen nusquam
hic scimus talia fieri. Sicyt enim guod Apostolus di<
cit, non omnes Sancti habent dona curaties
num, nec omnes habent diiudicationem
spirituum : ita nec in omnibus memoriis Sancto<
rum ista fieri voluit ille, qui dividit propria unicui-
que prout vult.
. A’ Varadi Regestrumnak 140-dik tznkkelye sze=
rént II. Endre Kiraly erszaglasakor, a’ Kiiriii apat-is
erdsitd (assertorium) eskiivést teve-le Szent Laszlé
koporsé_]ara : yquod = Abbas (‘de Kuru) deberet
iurare super sepulchrum 8. Regis Ladislai, pro terra
monasterii Kuru, nomine Tumban® 1273. esztendén
pedig Lodomér N. Varadi Pispok Szent-egyhazanak
jobbagyait Szent Liszl6 Fejére eskiittette meg, a*
mint alabb elvasni fogjuk ; mert a’ Szent Tetemek-r
nek Jelesebb részei kozé szamitattak : a’ Fe] y
Kezek, a Karok, @ Labsszarak: ’s olly ré-
szek , mellyekben a’ ditsdiilt Szentek martyremsas
got szenvedtek —